76 *Codex Iuris canonici*, 1917, Liber III, *De rebus, pars sexta, De bonis Ecclesiae temporalibus*, Cann. 1495-1551.

77 *Codex Iuris canonici*, 1983, Liber V, *De bonis Ecclesiae temporalibus*, Cann. 1254-1310. Sul punto si veda: C. BEGUS, *Diritto patrimoniale canonico*, Roma, 2007, 7ss.

78 «*Notum est nostris temporibus multos negare legitimitatem civilis principatus S. Sedis. Nonnulli quidem, quia aiunt romanum Pontificem esse non posse regem temporalem, seu potestatem supremam spiritualem et potestatem supremam temporalem in eadem persona esse incompatibilem iuxta principia christianae religionis. Alii autem, quia aiunt modum, quo illum romanus Pontifex acquisivit, legitimum non fuisse [...]. Attamen omnes acatholici, liberales, et etiam plures inter catholicos negant illius necessitate, aut de ea mussitant. Non est necessarium, quia romanum Pontifex primis octo saeculis illud non habet, et hodie illud non habet, et tamen romanus Pontifex optime suo ministerio functus est, et fungitur. Non est opportunum, quia nostris diebus publica opinio non tolerat viros ecclesiasticos negotiis saecularibus commisceri*». P. GASPARRI, *Institutiones*, 187-188 e 197.

79 *Ibidem*.

80 «*Quum vero Auctoritas civilis non sit Iudex in controversiis fidei et morum, sequitur per se non posse prohibere libros ob erroneas doctrinas contra fidem et mores. Si vero eae doctrinae iam damnatae sit ab Ecclesia, et manifeste tradantur in libro, potest et debet ipsum prohibere*». *Ivi*, 188.

81 Cfr. *ivi*, 197.

82 Cfr. *ibidem*.

temporale del romano Pontefice non possono valere, secondo l'autore, anche per i Vescovi. Per questi, al contrario, tale potere –*principatus aut temporalis iurisdictio*– non è necessario né opportuno ai fini dello svolgimento del ministero episcopale a causa degli abusi che potrebbero scaturirne *attenta humana natura* e ricorda, a questo proposito, un modello negativo di 'utilizzo' del potere episcopale rinvenibile nel Medioevo; un'epoca in cui –soprattutto prima dell'Assise tridentina– i Vescovi erano più attenti a svolgere le 'funzioni' di Principe piuttosto che quelle di Vescovo⁸³.

Un ultimo riferimento riguarda il tema delle relazioni intercorrenti fra la Chiesa e lo Stato. Va avvertito immediatamente che sul punto è obbligatorio procedere per deduzioni derivanti da quanto finora analizzato. In effetti, non abbiamo il testo originale del Gasparri; egli stesso non manca di avvertire di aver prestato i suoi appunti ma di non averli mai ricevuti indietro⁸⁴. Su questa tematica, in ogni caso, il primo dato che emerge è il cambiamento 'strutturale' nelle relazioni della Chiesa con gli Stati, un cambiamento che si tradurrà, con la firma dei Patti lateranensi del 1929, nella scelta dell'accordo bilaterale come strumento congeniale alla regolamentazione dei rapporti fra la Santa Sede e gli Stati. Gasparri, dunque –a differenza della cifra fortemente apologetica utilizzata sia da Tarquini che da Cavagnis nelle rispettive opere– per quanto attiene l'aspetto della Chiesa *ad intra* (il cosiddetto *Ius publicum ecclesiasticum internum*), 'legge' la Chiesa in chiave mistico-divina, conferendole un aspetto più teologico che autoritario; mentre per quanto concerne la Chiesa *ad extra* (il cosiddetto *Ius publicum ecclesiasticum externum*), focalizza la sua attenzione sulla utilità e necessità di una collaborazione fra la Chiesa e gli Stati, affinché la prima possa raggiungere il suo fine prossimo 'spirituale' –la *sanctificatio supernaturalis hominum*–, anche attraverso il raggiungimento del fine prossimo 'temporale' degli Stati: la felicità –sia pubblica che privata– dei consociati. Ciò manifesta in modo evidente il contributo di Gasparri al riordinamento della Disciplina giuspubblicistica ridisegnando *ex novo* il tema dei rapporti fra Chiesa e Stato in vista, anche, della prima codificazione del